Alliance de Jean comte de Foix avec Gaston de Gontaud, seigneur de Biron, chevalier (1421)

(pièce en occitan)

In dossier E 429 aux AD 64.

⁷⁹³Sapien totz qui las presens veyran que jo, Gaston de Gontaud, cavalier, senhor de Bironen Peyregort, me suy fait, et per thenor de la presens, me fas companho, aliat et servidor deu mot noble et poderos senhor mosser Johan per la gracia de Diu comte de Foix, et lo ey promettut et jurat, prometi et juri los sans evangelis de Diu, de luy esser bon companhon, aliat et servidor, et lo soccorer e ajudar de ma personne ab tot mon poder et far guerre deux mees lox en fore et en totes autres parts, contre totz aquets qui eg volera et totes hores que m'en requerira, exceptatz lo rey d'Anglaterra mon sobiran senhor et lo senhor de La Barde, la quoa aliance et promission ey feyt tant per quatre cens francx bordales cum per un cosser que lodich monsenhor lo comte me a donnat et balhatz per une vetz et

Page 55 / chapitre XXIV Foix

et aixi ben que m'a prometut corrorer et ajudar segont semblant senhor deu et es tengut far a semblant aliat et servidor. En testimoni d'asso, l'ey balhat las presens signades de ma maa et sagerades deu propri saget de mas armes. A Beglot lo XVIIJ joens de decembre l'an mil quatre cens vint et un. **Signé de sa propre main** : Baron de Gontaut. *Et pend au bas à une lemnisque decoupée etc., un sceau en cire*

⁷⁹¹ en marge gauche : 1427.

⁷⁹² en marge gauche : cotté CXXXV.

⁷⁹³ en marge gauche : cotté CLXXXIX, en parchemin / Gaston Gontaut de Biron en Perigord fait alliance avec le comte de Foix (1421).

rouge, mais on ne distingue plus les armoiries. Il semble que l'écu est renversé, et surmonté d'un heaume.

Promesse faite par Chopy ou Chopin de Badefol, seigneur de Hautefort, à Archambaud de Grailly, capital de Buch, de servir le comte de Foix avec 25 hommes d'armes, etc., sous les drapeaux du même capital de Buch (1396)

In dossier E 415 aux AD 64.

⁷⁹⁴Sapien totz que jo Chopi de Badefoll senhor d'Autafort ey promes et prometti en fait de prodomia et de tota et verayra leyautat a mossen Archambaud de Greyly captau de bBuch de anar fen et leiaument servir monsenhor lo comte de Foys av vint et sinc homes d'armes en sa companhia et sotz l'estandart deu dit monsenhor le captau et de mossen Johan de Greyli o d'aquer qui per lo dit monsenhor lo captau sera seuz mettre me dessotz autre senhor capitayne estandart, baneyra ny penon et aisso en aquest biatge que lo dit monsenhor lo comte enlent a far en Aragon et per tant de temps cum aquet durera senz partirmen nulha vetz entra que lo deit estandart de monsr lo captau s'en partis e s'en retournes en Bordalès lo seit senhor comte faden à nrin e a mons companhons come caus autres qui seran en son service et si ayssi era que en demey lo temps dudit biatge d'Arragon au deit mossenhor de Foys per lo comte d'Armanhac o per autre sera fait guerra per medissa maneyra à se deffendre d'aquera, jo avant dit Chopi, prometti come dessus au deit monsenhor lo captau de ajudar et servir ben et loyaument lo deit monsenhor de Foys, tant quant lo deit estandart est y demorra, ni le dit capitayne d'aquet per mon deu deit monsenhor lo captau en la deita guerra. Estera et tot jorn sotz aquets senz outra, et en sia a ez aussi qua a la fazenda d'aquestas, lo deit mons. lo captau à Bordeu me aya deliurat et bailhat à cause de mous deitz XXV companhons homes d'armes, tres cens et cinquanta francs et per aquesta condition me los a balhatz e jo la ay recebutz ... et ... ez estat, ordonnat et accordat entre monsenhor lo captau et min Chopi, que lo VI^{me} jorn d'aquest mès d'aost qui aras prumey sera commensara lo terme à servir de min et de mous companhons et aquest jorn deven partir de Bordalès per anar enbers lo deit monsenhor comte à Morlans ... et las causas dessus deitas, jo avant deit Chopi, au deit mossen lo captau prometti far, tenir etc., et aisso per la fe et segrament de mon corps et obligation de min et de totz et singles, mous bens et causes nobles et nomobles presens et avendris, et per major fermetas de totas et las unas las causas dessus deitas, jo avant deit Chopi, eymes et pausat en las presentz mon propri sacgat en pendent. Dadas à Bordeu lo XX jour deu mes de julh, l'an de gracia mil CCC III^{xx} et setze. *En parchemin, et pendoit au bas à une lemnisque decoupée, un sceau perdu.*